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Bratislava, 27.10.2021  

Všetkým záujemcom  

  

Vysvetlenie súťažných podkladov č. 1 až 11  
  

Vo verejnom obstarávaní na predmet zákazky „Obuv pre príslušníkov Mestskej polície hlavného 

mesta SR Bratislavy“ vyhlásenom vo Vestníku verejného obstarávania č. 218/2021 zo dňa 

24.09.2021 pod značkou 43981 - WYT, boli doručené nasledovné otázky:  

Otázka č. 1:  

Prosíme obstarávateľa, aby nám uviedol, aký typ materiálu vlastne požaduje, pretože materiál typu 

NUBUK, čo je materiál s brúseným lícom, vylučuje použitie „hladkej lícovej usne“. 

Odpoveď č. 1:  

Verejný obstarávateľ vynecháva slová „hladká lícová useň“. Verejný obstarávateľ aktualizuje opis 

predmetu zákazky nasledovne: 

Vrchové prevedenie:  hydrofóbna hovädzinová useň NUBUK, min. hrúbka 2,0 mm, 

farba čierna, v kombinácii s hydrofóbnou polyamidovou tkaninou 

s polyuretánovým záterom, farba čierna, oblúková špička.  

Otázka č. 2:  

V charakteristike je uvedený obchodný názov konkrétnej podšívky predávanej na základe 

licenčných dohôd „GORE-TEX Carbon gray“, čo diskriminuje uchádzačov. Môže byť obuv 

vybavená inou podšívkou, ktorá je v súlade s opisom a spĺňa požiadavky obstarávateľa, prípadne je 

lepšia z pohľadu užívateľských vlastností? 

Odpoveď č. 2:  

Verejný obstarávateľ bude akceptovať akýkoľvek podšívkový sendvič pozostávajúci min. zo 4 

vrstiev, s parametrami vodného stĺpca min. 5 000 mba: 

-  vrchný podšívkový materiál: pletenina v zložení 70 ± 5% PA, 30 ±5% PES, 

-  stredná vrstva: 100% PES plsť, 

-  funkčná vrstva: klimatická membrána: 100% polytetrafluoretylen (akceptovaný bude aj iný 

materiál, poskytujúci identické, alebo lepšie vlastnosti), 

-  spodná vrstva: ochranný úplet 100% PA. 

Otázka č. 3:  

V charakteristike je uvedený obchodný názov konkrétnej vkladacej stielky „4ply CLOUD“,  

čo určitým spôsobom diskriminuje uchádzačov používajúcich nejaký iný typ stielky. Môže byť 

obuv vybavená iný typom vkladacej stielky, ktorá bude v súlade s opisom a spĺňať požiadavky 

obstarávateľa, prípadne bude lepšia z pohľadu užívateľských vlastností? 
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Odpoveď č. 3:  

Pre verejného obstarávateľa je prípustný aj iný typ vkladacej stielky, ktorá bude mať rovnaké, alebo 

lepšie vlastnosti, no musí sa jednať min. o štvorvrstvovú anatomicky tvarovanú stielku, vybavenú 

v klenbovej a pätovej časti pružným EVAC prvkom.  

Otázka č. 4:  

Obstarávateľ uvádza v rámci charakteristiky podošvy výraz „Vibram“. Ide o ochrannú značku 

podošvy, ktorá môže byť používaná iba na základe licenčných dohôd. Tento fakt sa nezlučuje s 

bodom 2, § 10 zákona 343/2015 o verejnom obstarávaní. 

V charakteristike je uvedený ďalej obchodný názov konkrétnej medzipodošvy „EXPLORER 

PU/PU/pryž“, ktorá je výlučným vlastníctvom konkrétnej spoločnosti a tým pádom diskriminuje 

ďalších záujemcov. Tento fakt sa nezlučuje s bodom 2, § 10 zákona 343/2015 o verejnom 

obstarávaní.  

V charakteristike sa ďalej uvádza, že spodná časť podošvy je tvorená polyuretánom. Toto je však v 

rozpore s definíciou podošvy, ktorá je uvedená v rámci charakteristiky ako „PU/PU/pryž“. 

Obstarávateľ požaduje polyuretánovú dvojhustotnú podošvu vyrobenú technológiou priameho 

nástreku. Pre použitie Mestských polícií existujú aj iné materiály, ktoré nepodliehajú hydrolýze 

polyuretánu, majú lepšie tlmiace vlastnosti, flexibilitu, a tým výrazne zlepšujú komfort užívateľa 

pri celodennej chôdzi. 

Otázka: môže byť na obuvi použitá iná medzipodošva a podošva, na ktoré sa nevzťahujú licenčné 

dohody, a ktoré nie sú výlučným vlastníctvom jednej firmy, avšak sú kvalitatívne rovnaké alebo 

lepšie? 

Odpoveď č. 4:  

Trojhustotná podošva PU/PU/GUMA bola úspešne testovaná na prienik tepla a chladu. Z dôvodu 

dosiahnutia najvyššieho komfortu pri výkone v 12-hodinových pracovných službách, verejný 

obstarávateľ nepripúšťa iný typ podošvy. Verejný obstarávateľ  spresňuje požiadavku na hodnotu 

absorpcie energie na min 40 J. 

Verejný obstarávateľ aktualizuje opis predmetu zákazky nasledovne: 

Podošva:  trojjhustotná PU/PU/GUMA + 2 mm kevlarová planžeta, vyrobená 

technológiou priameho nástreku, antistatická, odolná voči pohonným 

hmotám, s výbornou absorpciou energie v oblasti päty; protišmyková 

typu SRC,  

hodnota absorpcie energie min 40 J 

Otázka č. 5:  

Môže byť obuv vybavená podošvou pripevnenou k zvršku aj inou metódou a zároveň spĺňa 

požiadavky obstarávateľa, prípadne je lepšia z pohľadu užívateľských vlastností? 

Odpoveď č. 5:  

Verejný obstarávateľ požaduje technológiu priameho nástreku. 
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Otázka č. 6:  

Obstarávateľ požaduje tepelnú izoláciu do -15°C. Neuvádza však technickú normu ani ďalšie 

parametre na zhodnotenie splnenia tejto požiadavky. Pocit chladu je subjektívny pocit, ktorý 

ovplyvňujú 2 premenné – únik tepla z obuvi a pohyb. Ak človek stojí a nehýbe sa, bude určite 

vnímať pocit chladu. Rôzne hrúbky a systémy zateplenia iba ovplyvnia čas, za aký sa dostaví tento 

pocit. Ako bude obstarávateľ posudzovať splnenie tejto požiadavky? 

Odpoveď č. 6:  

Splnenie zadanej technickej požiadavky CI - odolnosť spodku obuvi proti chladu, overí verejný 

obstarávateľ v uchádzačom predložených protokoloch o skúškach.  

Pracovná obuv musí byť vyrobená v súlade s EN ISO 20347 čl.: 6.2.3.2. Verejný obstarávateľ bude 

požadovaný parameter hodnotiť podľa metódy skúšania podľa EN ISO 20344 čl.: 5.13. 

Otázka č. 7: (k položke č. 1, 2) 

V technickej špecifikácii "vrchové prevedenie" požadujete hladkú lícovú hydrofóbnu hovädzinovú 

useň NUBUK. Nakoľko materiál NUBUK nemá hladké líce, ale brúsené, žiadame Vás o relevantné 

zadanie požadovaného materiálu. 

Odpoveď č. 7:  

Viď odpoveď č. 1. 

Otázka č. 8:  

V technickej špecifikácii "Podošva" požadujete dvojhustotnú polyuretánovú EXPLORER 

PU/PU/Pryž. Podošva v uvedenom zložení PU/PU/Pryž je trojhustotná. Žiadate podošvu 

trojhustotnú? 

Odpoveď č. 8: 

Viď odpoveď č. 4. 

Otázka č. 9:  

V technickej špecifikácii "spodná časť podošvy" požadujete dezénovaná, polyuretánová. Vzhľadom 

k požadovanému zloženiu podošvy - PU/PUPryž dovoľujeme si navrhnúť opravu v zadaní u 

nášľapnej časti na: dezénovaná, gumená. 

Odpoveď č. 9: 

Verejný obstarávateľ akceptuje návrh záujemcu a aktualizuje opis predmetu zákazky nasledovne: 

Spodná časť podošvy:  dezénovaná, guma 

 

Otázka č. 10:  
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V technickej špecifikácii "Šnurovacie očko alebo háčik" je požadované 6-7 párov očko, alebo háčik, 

kovové nehrdzavejúce, povrchová úprava staromeď. Bude verejný obstarávateľ akceptovať aj 

systém šnurovania vo variante: 4 páry kovových krúžkov s protikoróznou povrchovou úpravou + 2 

páry kovových očiek s protikoróznou povrchovou úpravou + 1 pár textilný ťahúň? 

Odpoveď č. 10: 

Verejný obstarávateľ bude akceptovať aj uchádzačom navrhnutý systém šnurovania vo variante 4 

páry kovových krúžkov s protikoróznou povrchovou úpravou + 2 páry kovových očiek s 

protikoróznou povrchovou úpravou + 1 pár textilný ťahúň. 

Otázka č. 11:  

Vo zverejnenom Oznámení č. 43981 verejný obstarávateľ požaduje o i. predloženie platných 

protokolov o skúškach, vypracované akreditovanými skúšobňami, v origináloch, alebo úradne 

overených kópiách. Autorizované osoby pri posudzovaní výrobkov typovou skúškou mnohokrát 

vydávajú svoje posúdenia súbežne pre celú typovú kolekciu obuvi, ktorá môže pozostávať z 

viacerých odvodených modelov. Tým pádom sa môže jednať o obsahovo veľmi rozsiahlu technickú 

dokumentáciu. Pri splnení požiadavky na úradné overenie každej strany dokumentu môže byť 

príprava súťažnej ponuky ekonomicky náročná, čo môže viesť uchádzačov k vyvolanému 

navýšeniu predajných cien výrobkov. 

Bude verejný obstarávateľ akceptovať požadovanú dokumentáciu formou bežných kópii 

požadovaných dokumentov? 

Odpoveď č. 11: 

Verejný obstarávateľ bude v súlade s bodom 16.4. Súťažných podkladov akceptovať sken prvopisov 

(originálov) požadovaných platných protokolov o skúškach, vypracované akreditovanými 

skúšobňami. 

S pozdravom  

         Mgr. Michal Garaj, v. r.   

vedúci oddelenia verejného obstarávania   

 

 

Príloha: 

- Príloha č. 5 – Opis predmetu zákazky - aktualizácia 


